

# EXPRESS

## ILUSTROWANY

ROK III

ŁÓDŹ, WTOREK, 4 MAJA 1948 ROKU

Nr 122 7761

# Rosną siły ludu w USA

## 1 Maja na ulicach Nowego Jorku. — Fala strajkowa narasta

Obchód pierwszomajowy, jaki odbył się w bieżącym roku w New Yorku był najbardziej imponującym w dotychczasowych dziejach Stanów Zjednoczonych. W pochodzie wzięły udział setki tysięcy manifestantów. Demonstrowało m. in. kilka tysięcy weteranów wojny. Noszono transparenty z napisami: „Przyłączcie się do walki komunistów o pokój!”, „Precz z planem Marshalla!” itd. Wznoszono okrzyki: na cześć pokoju, na cześć trzeciej partii i jej kandydata „Do fotelu prezydenta — Wallace'a”, domagano się pokoju w Palestynie, zaprzestania terroru w Grecji, żądano praw dla wszystkich obywateli amerykańskich, podniesienia stopy życiowej ludu pracującego, podwyżki płac itd.

Z Chicago donoszą, że dwa związki zawodowe pracowników kolejowych, grupujące palaczy, zwrotniczych i mechaników, zapowiedziały wybuch strajku na 11 maja. Trzeci związek, grupujący maszynistów, nie powziął jeszcze ostatecznej decyzji. Zrealizowanie tej zapowiedzi uniemożliwi w praktyce większość transportu kolejowego w Stanach Zjednoczonych.

Powodem sporu jest żądanie kolejarzy podwyżki płac. Jeżeli ostatecznie

dojdzie do strajku, obejmie on 150 tysięcy ludzi. Kolejarze nie podpadają pod ustawy Taft—Hartley, lecz spory ich z pracodawcami należą do kompetencji specjalnego urzędu mediacyjnego. Wobec tego administracja będzie mogła uciec się do zakazu strajku na drodze

sądowej, podobnie jak to uczyniła podczas ostatniego strajku węglowego.

Poprzedni strajk kolejarzy w maju 1946 roku został bezwzględnie złamany przez Trumana, który wykorzystał przy usługach mu wówczas specjalne pełnomocnictwa wojenne.

## 1 Maja w Warszawie



W imponującym pochodzie pierwszomajowym w Warszawie wzięli udział najwyżsi dostojnicy państwowi. Od prawej: Premier Cyrankiewicz, Wicepremier Gomułka i Minister Minc.

## Kłmstwa wzięły w łeb!

Komuniści nie brał udziału w „stisku”.

— Nota ZSRR do Kolumbii

W niedzielę 2 maja nastąpiło zamknięcie obrad konferencji panamerykańskiej w Bogocie. Jak podano oficjalnie konferencja nie dała prawie żadnych rezultatów.

Równocześnie donoszą z Bogoty, że rząd kolumbijski nakazał zwolnienie 12 przywódców partii komunistycznej po ogłoszeniu przez sędziego sądu najwyższego decyzji, że brak jest jakichkolwiek dowodów, jakoby aresztowani byli zamieszani w zajściach, które nastąpiły w początkach kwietnia w Bogocie.

Jak donosi agencja TASS, rząd radziecki wniósł protest do rządu kolumbijskiego o spowodowanie przerwania komunikacji między radzieckim charge d'affaires w Bogocie a rządem ZSRR w Moskwie, oraz domaga się wszczęcia śledztwa w sprawie rewizji przeprowadzonej w domu członków poselstwa radzieckiego i surowego ukarania sprawców, jak również zwrotu zabranych dokumentów, przedmiotów wartościowych i mienia należącego do członków poselstwa.

Rząd radziecki stwierdza, iż zajęcie to jest wynikiem rozpasanej wrożej kampanii antyradzieckiej, której pobłaża rząd Kolumbii.

## Lud ledzie sędzia

dla faszystowskich ka'ów Grec

Radio Wolnej Grecji, donosząc, że minister sprawiedliwości rządu ateńskiego Ladas zmarł wskutek ran odniesionych podczas zamachu, podkreśla, że ta słuszną karą w stosunku do zbrodniczego przedstawiciela faszystów greckiego wywołała panikę wśród władców ateńskich, a przez lud ateński przyjęta została z entuzjazmem.

## Tu nie jest Wall-Street!

### Gejzarskie machinacje agentów Marshalla w O. N. Z.

W kołach dziennikarskich w Genewie rozeszła się wiadomość, że z inicjatywy delegacji brytyjskiej odbyła się tajna konferencja delegatów na sesję Rady Gospodarczej ONZ 16 państw marszalskich. Udział w tej konferencji wziął również delegat USA. Celem konferencji miało być oderwanie tych 16 państw od pozostałych członków Rady i utworzenie bloku, który mógłby narzucić pozostałym delegatom — prze-

ciwnikom planu Marshalla swoje postulaty dla celów własnej egoistycznej polityki.

Koła dziennikarskie podkreślają, że te zakulisowe machinacje wokół europejskiej komisji gospodarczej ONZ stanowią nowy dowód podjętych przez pewne mocarstwa prób, wykorzystania dla swoich celów również i Organizacji Narodów Zjednoczonych.

## Kolarze polscy góra!

### Pietraszewski pierwszy na mecie w Jeleniej Górze

Sukces drużyny polskiej odniesiony w drugim etapie międzynarodowego wyścigu kolarskiego Warszawa — Praga został pogłębiony na etapie III Wrocław — Jelenia Góra. Drużyna Polska nie pozwoliła sobie odebrać prowadzenia zespołowego. Prócz tego Polska uzyskała pierwsze zwycięstwo w klasyfikacji indywidualnej.

W Jeleniej Górze podobnie jak w Łodzi wpadły na metę dwie grupy zawodników.

W pierwszej grupie w jednakowym czasie 4 godziny 58 minut i 53 sekundy wpadło sześciu zawodników.

Pierwszym był Pietraszewski, drugi Cibula (Czechosłowacja), trzeci — Trojnynek (Jugosławia) — leader wyścigu

po dwóch etapach, czwarty był Loos (Czechosłowacja), piąty — Nokas (Węgry), szósty — Siemiński (Polska).

W drugiej grupie przybyło jedenastu kolarzy w czasie 4 godzin 59 minut.

Wśród nich byli — Motyka, Sasinek, Stein, Napierała, Wójcik, Doleżalek, Wika (Czechosłowacja), Bogdan, Pawlak, Dreszel i Olszewski.

Jak się dowiadujemy zawodnik polski Czyż (LKS) złamał rękę w wypadku, któremu uległ przed Jelenią Górą i będzie zmuszony zrezygnować z dalszego wyścigu. Czyż sklasyfikowany na piątym miejscu.

(Szczegóły sprawozdania z III etapu Brno — Zlin na str. 5-ej).

## Miesiąc imienin

Nie tak dawno premier Cyrankiewicz wydał specjalny okólnik, zakazujący urządzania w miejscach pracy przyjęć i „koleżeńskich wódek”, a także wszelkich zbiorowych podarunków tak dla zwierzchników, jak i dla kolegów.

Warto byłoby, aby niektóre instytucje, które zdały już o okólniku tym zapomnieć — odświeżyły go sobie obecnie w pamięci. Wkraczamy bowiem w piękny miesiąc maj, który charakterystyczny jest nie tylko z powodu słodko pachnących brzoź i śpiewu słowików, ale i z największej bodaj ilości imienin.

Majowymi solenizantami są: Stanisław, Zygmunt, Jan, Zofia, Maria, Helena, Wanda, Andrzej, Filip, Grzegorz, Piotr. Jednym słowem wszystkie niemal najpopularniejsze imiona zgromadziły się w tym jednym miesiącu.

Nie mówiąc już o solenizantach spomiędzy rodziny czy bliskich przyjaciół, w swoim miejscu pracy każdy z nas ma po kilku, a nawet i kilkunastu kolegów i zwierzchników, którzy noszą jedno z wyżej wymienionych majowych imion.

A w wielu instytucjach utarł się zwyczaj, że z okazji imienin urządza się „spontaniczne” składki na prezent dla solenizanta. Ktoś — przeważnie zaprzyjaźniony z owym solenizantem — chodząc z listą od kolegi do kolegi i zbierając „dobrowolne” datki na serwis do kawy, dywanik przed łóżko, czy teczkę, a nawet radioaparat... Nie dać — nie wypadało. Szczególnie, gdy chodziło o zwierzchnika. Bo, a nużby to zaszkodziło potem w pracy? W rezultacie w miesiącach o szczególnym imiennym nasileniu, jak na przykład w maju — budżet pracowniczy po prostu pękał. „Nieprzewidziane wydatki” miały spokój i równowagę wielu ludzi pracy.

Tym niezdrowym stosunkom poleżył kres okólnik Premiera, regulując obok sprawy prezentów, również i kwestię koleżeńskich libacji, nie liczących z powagą miejsca pracy. Warto, abyśmy treść okólnika raz jeszcze dobrze sobie przypomnieli.

## Badania atomowe

przeważone będą przez uczonych i inż.

Przed kilku dniami powrócił do kraju po dłuższym pobycie za granicą wybitny polski uczony, specjalista badań nad energią atomową, prof. Sołtan.

Prof. Sołtan przebywał przez pewien czas w Szwajcarii, gdzie wykonują się zamówione przez Polskę maszyny i aparaty służące do rozbijania jądra atomowego. Uczony nasz poczynił również dalsze zamówienia, które mają być zrealizowane w ciągu najbliższych miesięcy.

Za 10 miesięcy Polska będzie miała — i to na skalę światową komplet wszystkich aparatów i urządzeń służących do badania nad energią atomową.

## Dowiedzcie się...

Premier R. P. do gości z Ameryki

Dnia 3 bm. bawiąca w Stolicy 87-osobowa wycieczka Polaków, robotników i robotnic ze Stanów Zjednoczonych i Kanady, została przyjęta przez premiera Józefa Cyrankiewicza.

Po przywitaniu się uściskiem dłoni ze wszystkimi uczestnikami wycieczki, premier w serdecznych słowach przemówił do zgromadzonych.

„Nie będę Wam o wojnie mówił — stwierdził premier — patrzcie na Polskę patrzcie na miasta, poburzone i popalone — zobaczcie obóz koncentracyjny w Oświęcimiu, dowiedźcie się od Polaków, jak tutaj żyli, jak cierpieli, jak walczyli o swoją wolność. Dowiedźcie się, jak straszną groźbą dla ludzkości jest wojna. Dowiedźcie się od Polaków, jak bardzo chcą w spokoju budować swoją ojczyznę”.

W czasie pogawędki premiera z uczestnikami wycieczki, wielu Polaków amerykańskich wyraziło chęć pozostania w kraju.



# PRZYGODY WICKA I WACKA



WICEK: — Co się panu stało?  
SZABERSKI: — Oj, umieram! Struli mnie bimbrem u Trajlusia!  
WACEK: — Trzeba to zbadać!



WICEK: — Uszy do góry! Wiazimy tam jako goście!...  
WACEK: — I nakryjemy zbrodniczych trucicieli ludności!



PIJAK I: — Panie Trajluś kapnij jeszcze bimbereczku!...  
PIJAK II: — I mnie także!...  
PIJAK III: — I ja proszę!...



TRAJLUŚ: — U mnie skłankami się pije, moje panowie!...  
WICEK: — Jak tu wybrnąć?  
WACEK: — Wdeplimy na amen!

## Składajcie książki dla świetlic robotniczych!

W związku z odbywającym się „Świętem Oświaty”, zorganizowano na terenie Łodzi powszechną zbiórkę książek, która będzie trwała do dnia 7 bm.

Miejski Komitet „Święta Oświaty” zwraca się z apelem do wszystkich mieszkańców o składanie polskich książek treści beletrystycznej oraz naukowej, jak również podręczników szkolnych w Inspektoracie Szkolnym przy ul. Piotrkowskiej 37, III piętro w godzinach od 9-ej do 12-ej.

Zebrane książki będą ofiarowane świetlicom robotniczym oraz placówkom oświatowym i posłużą jako oręż w walce z analfabetyzmem, którego likwidacja zapoczątkowana została w tegorocznym „Święcie Oświaty”. (s)

## Obrzymie powodzenie Powszechnego Domu Towarowego

Obroty Powszechnego Domu Towarowego w Łodzi stale się zwiększają, co dowodzi, że placówka ta cieszy się wielkim powodzeniem i spełnia swą rolę w dziedzinie uprzystępnienia ludziom pracy tanich i dobrych artykułów pierwszej potrzeby.

Pierwszy miesiąc swej działalności PDT zamknął obrotem 131 milionów złotych. W kwietniu obroty były większe o 6 milionów i w miesiącu tym przez PDT przewinęło się około 120.000 klientów!

Powodzenie swe Powszechny Dom Towarowy zawdzięcza przede wszystkim dużemu asortymentowi „idących” towarów, szybkiej i uprzejmej obsłudze, oraz uczciwie skalkulowanym cenom.

PDT dobrze zdał swój egzamin! (k)

## Nagrodzeni kolejarze za najlepsze wyniki w pracy

Na uroczystości pierwszomajowe przybyło do Łodzi kilkudziesięciu przodowników pracy Łódzkiego Okręgu Kolejowego.

Wzięli oni udział w uroczystej akademii kolejarzy oraz szli na czele pochodu pracowników kolejowych w defiladzie.

Dyrekcja DOKP wręczyła przodownikom nagrody pieniężne za najlepsze wyniki w pracy i akcji oszczędzania paliwa. (i)

## Walne zebranie Łódzkiej Rodziny Radiowej

Dnia 6-go maja rb. o godz. 10-ej 30 odbędzie się w sali Państwowej Szkoły Techniczno-Przemysłowej przy ul. Żeromskiego 115 walne doroczne zebranie członków Łódzkiej Rodziny Radiowej.

# Szkolimy skoczków!

Szybka pomoc z powietrza decyduje często o życiu wielu ludzi. — Dziewczęta również pragną być spadochroniarzami

Skoki spadochronowe z samolotu znajdują szerokie zastosowanie nie tylko podczas działań wojennych, lecz także w czasach pokojowych, gdy szybsza pomoc z powietrza często decyduje o życiu wielu ludzi.

Gdy w ubiegłym roku kraj nasz nawiedziła klęska powodzi, gdy odcięte zostały wszystkie drogi do zalanych miasteczek i wsi, do których nie docierały ani pociągi, ani żadne inne pojazdy — spadochroniarze odegrali wielką rolę, lądując w błyskawicznie szybkim czasie na zalanych terenach z zapasem leków i innych środków ratowniczych.

Liga Lotnicza, krzewiąc w społeczeństwie ideę lotnictwa, nie zapominała o

tym tak ważnym odcinku, przywiązując duże znaczenie do spadochroniarstwa, który to sport — przynajmniej trzeba — znajduje licznych zwolenników, zwłaszcza wśród naszej młodzieży.

Najlepszym dowodem może być duża frekwencja na kursach, urządzanych przez Ligę Lotniczą.

Obecnie w Łodzi odbywają się dwa takie kursy spadochroniarzy, w których bierze udział ponad 50 osób, w czym... 5 dziewcząt w wieku 18 lat!

Wśród uczestników kursów jest kilku studentów Wydziału Medycyny, kilku sanitariuszy Polskiego Czerwonego Krzyża, uczniowie szkół łódzkich i inni młodzi ludzie, entuzjaści lotnictwa.

Jednakże nie trzeba wcale być lotnikiem, aby wziąć udział w tego rodzaju kursach i zostać skoczkiem spadochronowym — spadochroniarstwo jest dostępne dla każdego.

Kurs taki nie trwa długo. Pierwszy etap szkolenia obejmuje 10 skoków z wieży spadochronowej, a następnie uczestnicy odbywają trzy emocjonujące skoki z samolotu i otrzymują już dyplom skoczka.

W chwili obecnej szkolenie jest teoretyczne. Odbywa się ono w lokalu Ligi Lotniczej przy ul. 6-go sierpnia 1-3, gdzie instruktorzy udzielają słuchaczom specjalnych wskazówek i zapoznają ich z zagadnieniami lotnictwa.

Już w najbliższych dniach rozpocznie się w Łodzi szkolenie praktyczne.

Jeszcze w 1937 roku w Parku Ludowym na Polesiu Konstantynowskim za boiskiem ŁKS-u wybudowano wielką wieżę spadochronową, którą Niemcy zdewastowali w poważnym stopniu. Wieża ta została odremontowana kosztem 2 milionów złotych przez oddział lotnictwa cywilnego Wydziału Komunikacji przy Urzędzie Wojewódzkim. Sumę tę wyasygnowało Ministerstwo Komunikacji.

Wieża spadochronowa na Polesiu przekazana będzie uroczystie Lidze Lotniczej w okresie „Tygodnia Ligi Lotniczej”, który odbędzie się na terenie całego kraju w czasie od 31 maja do 6 czerwca rb.

Uroczystość nastąpi przypuszczalnie już w dniu 30 maja, przy czym dla ułatwienia jej spodziewane są liczne atrakcje.

Wieża na Polesiu służyć będzie przede wszystkim celom szkoleniowym, będzie jednakże dostępna również i dla szerokiej publiczności.

Skoki z niej są absolutnie bezpieczne, gdyż skoczek przez cały czas „podróżuje na ziemi” przymocowany jest liną.

Przed wojną wieża spadochronowa cieszyła się wielkim powodzeniem, obecnie, w okresie wielkiego rozkwitu lotnictwa, na pewno ścigać będzie jeszcze liczniejsze zastępy amatorów lotnictwa i... emocji! (s-ki).

## Polacy z Ameryki w Łodzi

Jutro rano powitamy ich na dworcu

Do Łodzi przybędzie dziś w nocy grupa Polonii Amerykańskiej, licząca około 100 osób.

Są to Polacy, sale zamieszkali w Ameryce, którzy odbyli daleką podróż przez Ocean, aby zapoznać się z naszymi osiągnięciami i odwiedzić swój rodzinny kraj.

Polacy z Ameryki przyjechali w ostatnich dniach kwietnia okrętem do Gdyni, skąd udali się do Warszawy, gdzie wzięli udział w pochodzie 1-majowym, demonstrując swą łączność i solidarność z Polską i ruchem demokratycznym.

Wycieczka przybędzie dziś w nocy na Dworzec Kaliski o godz. 2.25. Do go-

dziny 8-ej goście będą spali w sypialniach, po czym na dworcu powitają ich przedstawiciele OKZZ, władz miejskich, organizacji społecznych itd.

Goście zwiedzą łódzkie zakłady pracy, szpitale, Uniwersytety i inne wyższe uczelnie. Pobyty w Łodzi potrwa dwa dni. Do dyspozycji oddano im szereg pokojów w Grand-Hotelu.

W nocy z czwartku na piątek wycieczka wyjedzie do Poznania, aby obejrzeć Międzynarodowe Targi i zapoznać się z wspaniałym dorobkiem polskiego przemysłu.

Organizacją tej wycieczki i obwożeniem miłych gości po kraju zajmuje się Polskie Biuro Podróży „Orbis”. (k)

## Karygodny wybryk krawca

Nie chciał przyjąć klienta, skierowanego przez OKZZ i wyprosił go za drzwi!

Jak wiadomo na terenie Łodzi obowiązuje umowa, na podstawie której krawcy oddają jedną czwartą swej produkcji na potrzeby świata pracy po specjalnych, ulgowych cenach.

Odbywa się to w ten sposób, że OKZZ wydaje specjalne talony do Cechu Krawców, a cech kieruje związkowców do poszczególnych zakładów krawieckich.

Nie wszyscy jednak krawcy podporządkowują się tej umowie. Dowodem tego może być następujące charakterystyczne zdarzenie, które się rozegrało w luksusowym zakładzie ob. Jana Łazowskiego ul. Śródmiejska 26.

Donosi nam o nim jeden z czytelników, którego nazwisko i adres jest w naszym posiadaniu.

„W dniu 12 kwietnia br. żona moja otrzymała za pośrednictwem OKZZ w Łodzi zlecenie nr 2138 wystawione przez Cech Krawców i Bielniaarzy w Łodzi, upoważniające do uszycia kostiumu damskiego za 2.500 zł. w firmie Jan Łazowski przy ul. Śródmiejskiej 26.

Gdy zgłosiłem się do krawcy zostałem przez ob. Łazowskiego przyjęty w sposób urągający najprymitywniejszym zasadom właściwego traktowania nie tylko klienta, ale człowieka przez człowieka.

Pomijam niewłaściwe wyrażenie w rodzaju „nie będę za dramo robił”, „płać wysokie podatki” itd. stwierdzić muszę że zostaliśmy niemal wyrzuceni za drzwi. Poddając powyższe pod przeglerz opinii publicznej, wstrzymuję się od osobistych komentarzy.”

Jesteśmy przekonani, że Cech Krawców wyciągnie odpowiednie konsekwencje z tego przykrego faktu! (s)

Kino „BAŁTYK”

Początek seansów:

W dni powszednie: 17, 19, 21.

W niedzielę i święta: 15, 17, 19, 21.

DZIS PREMIERA!

Film produkcji radzieckiej

„PIROGOW”

W roli głównej: K. SKOROBOGATOW

Reżyser: B. KOZINCEW

4986k





